DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

Art. 1º Esta Lei estabelece o financiamento das políticas públicas a serem executadas 

pelo Município de Unaí durante o exercício financeiro de 2007, comportando o Orçamento Anual, 
com a receita estimada no montante de R$ 85.341.470,14 (oitenta e cinco milhões, trezentos e 
quarenta e um mil, quatrocentos e setenta reais e quatorze centavos), do qual foram deduzidas as 
retenções para o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e Valorização 
do Magistério – Fundef –, fixada, também, a despesa em igual valor, nos termos do artigo 165, § 5º, 
da Constituição Federal, do artigo 156, III, da Lei Orgânica do Município e segundo as diretrizes e

[...]

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

CAPÍTULO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Seção I 

Da Receita Total 

Art. 2º A receita orçamentária, a preços correntes e conforme a legislação tributária 

vigente, é estimada em R$ 85.341.470,14 (oitenta e cinco milhões, trezentos e quarenta e um mil, 
quatrocentos e setenta reais e quatorze centavos), deduzidas as contas retificadoras, desdobrada nos 
seguintes agregados: 

I – Orçamento Fiscal, em R$ 78.675.946,58 (setenta e oito milhões, seiscentos e 

setenta e cinco mil, novecentos e quarenta e seis reais e cinqüenta e oito centavos); e 

II – Orçamento da Seguridade Social, em R$ 6.665, 523,56 (seis milhões, seiscentos 

e sessenta e cinco mil, quinhentos e vinte e três reais e cinqüenta e seis centavos). 

Art. 3º As receitas são estimadas por categoria econômica, segundo a origem dos

[...]

5º A despesa orçamentária, no mesmo valor da receita orçamentária, é fixada em 
R$ 85.341.470,14 (oitenta e cinco milhões, trezentos e quarenta e um mil, quatrocentos e setenta 
reais e quatorze centavos), desdobrada nos termos do artigo 4º da Lei n.º 2.387, de 2006, nos 
seguintes agregados: 

I – Orçamento Fiscal, em R$ 77.603.089,61 (setenta e sete milhões, seiscentos e três 

mil, oitenta e nove reais e sessenta e um centavos); 

II – Orçamento da Seguridade Social, em R$ 4.244.000,00 (quatro milhões e 

duzentos e quarenta e quatro mil reais); e 

III – Reserva de Contingência, em R$ 3.494.380,53 (três milhões, quatrocentos e 

noventa e quatro mil, trezentos e oitenta reais e cinqüenta e três centavos), sendo: 

a) no Orçamento Fiscal, R$ 1.072.856,97 (um milhão, setenta e dois mil, oitocentos e 

cinqüenta e seis reais e noventa e sete centavos); e 

b) no Orçamento da Seguridade Social, R$ 2.421.523,56 (dois milhões, quatrocentos 
e vinte e um mil, quinhentos e vinte e três reais e cinqüenta e seis centavos). 

Art. 6º Estão plenamente assegurados recursos para os investimento em fase de 

execução, em conformidade com o artigo 2º da Lei n.º 2.387, de 2006. 

CAPÍTULO III 

DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃO